
 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

1 
 

VISTO PARA RESOLVER EL RECURSO DE REVISIÓN CONTENIDO EN EL 
EXPEDIENTE NÚMERO 00107/INFOEM/IP/RR/2012 DE CONFORMIDAD CON 
LOS SIGUIENTES: 
 

R E S U L T A N D O 
 

1. El doce (12) de enero de dos mil doce, la persona que señaló por 
nombre ----------------------------------------- (RECURRENTE), en ejercicio del derecho 
de acceso a la información pública consignado a su favor en los artículos 5 de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México y 3, 4 y 6 de la Ley 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 
Municipios, formuló una solicitud de información pública al (SUJETO OBLIGADO), 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA, a través del Sistema de Control de Solicitudes del 
Estado de México (SICOSIEM). Solicitud que se registró con el número de folio  y 
00006/TOLUCA/IP/A/2012 que señala lo siguiente: 
 

SOLICITO A LA PRESIDENTA MUNICIPAL DE TOLUCA, ME PROPORCIONE 
TODOS LOS RECIBOS DE NOMINA DEL REGIDOR GENARO MARTINEZ PEREZ, 
DEL AÑO 2009, 2010, 2011, INCLUYENDO GRATIFICACIONES 
EXTRAORDINARIAS, AGUINALDO, PRIMA VACACIONAL Y DEMÁS APOYOS QUE 
POR CUALQUIER CONCEPTO SE LE HAN OTORGADO AL REGIDOR. 
 
SOLICITO EL NÚMERO DE PERSONAL A SU CARGO EN LA DÉCIMO TERCER 
REGIDURÍA, NOMBRES Y PERCEPCIONES DE TODOS. 
 
ASIMISMO SOLICITO SE ME INFORME A CUANTAS SESIONES DE CABILDO HA 
ASISTIDO EL REGIDOR DESDE EL INICIO DE LA ADMINISTRACIÓN A LA FECHA, 
EN CUANTAS HA EMITIDO SU VOTO A FAVOR, EN CONTRA Y ABSTENCIONES. 
 
ADEMÁS SOLICITO SE ME ENVÍEN POR ESTE MEDIO ELECTRÓNICO, LAS 
ACTAS DE CABILDO EN LAS QUE HAYA REALIZADO ALGUNA PROPUESTA EN 
SESIÓN DE CABILDO EL MENCIONADO REGIDOR. 
 
POR ÚLTIMO REQUIERO SABER CUANTO RECIBE EL CITADO REGIDOR, DE 
MANERA MENSUAL DE VALES DE GASOLINA, VALES DE DESPENSA, 
RECURSO RECIBIDO PARA DÍA DE REYES, DE LAS MAD (Sic) 
 

El particular señaló como modalidad de entrega, el SICOSIEM. 
 

2. El veintiséis (26) de enero de dos mil doce, el SUJETO 
OBLIGADO dio respuesta a la solicitud de información en los siguientes términos:  

 
Anexo a este medio, sirva encontrar en archivo adjunto, notificación acompañada de 
la información señalada. (Sic) 

 

 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

2 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

3 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

4 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

5 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

6 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

7 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

8 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

9 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

10 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

11 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

12 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

13 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

14 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

15 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

16 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

17 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

18 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

19 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

20 
 

 

 

3. Inconforme con la respuesta, el primero (1) de febrero de dos mil 
doce, el RECURRENTE interpuso recurso de revisión, impugnación que hace 
consistir en lo siguiente: 

 
Acto Impugnado: NO ME FUE ENTREGADA LA INFORMACIÓN RELATIVA A LA 

CANTIDAD DE COMBUSTIBLE Y DE VALES DE DESPENSA, QUE RECIBE EL 
REGIDOR DE MANERA MENSUAL, ASÍ COMO LOS RECURSOS QUE HA 
RECIBIDO PARA EVENTOS DE DÍA DE REYES, DÍA DE LAS MADRES, DÍA DEL 
NIÑO Y DEMÁS APOYOS, ASIMISMO NO ME FUE ENTREGADA LA 
INFORMACIÓN RELATIVA AL VEHÍCULO OFICIAL CON QUE CUENTA EL 
REGIDOR, SOLICITANDO LA MARCA TIPO Y MODELO. ESTA SOLICITUD SE 
REALIZÓ EN EL ÚLTIMO PUNTO DE MI SOLICITUD Y NO SE ME ENTREGO, 
RAZÓN POR LA CUAL ES INCOMPLETA LA RESPUESTA OTORGADA A MI 
PERSONA. (Sic) 
 
Motivos o Razones de su Inconformidad: RESPUESTA INCOMPLETA POR 

PARTE DEL SUJETO OBLIGADO (Sic) 
 

4. El recurso de revisión fue remitido electrónicamente a este 
Instituto y registrado bajo el expediente número 00107/INFOEM/IP/RR/2012, 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

21 
 

mismo que por razón de turno fue enviado para su análisis, estudio y elaboración 
del proyecto de resolución a la Comisionada Miroslava Carrillo Martínez. 

 
5. El SUJETO OBLIGADO presentó informe de justificación en los 

siguientes términos: 
 
 

 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

22 
 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

23 
 

 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

24 
 

Tomando en cuenta los antecedentes expuestos, y 
 

C O N S I D E R A N D O 
 

PRIMERO. El Instituto de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de México y Municipios es competente para conocer y resolver 
este recurso de revisión, conforme a lo dispuesto por los artículos 5 de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México; 1, fracción V; 60 
fracciones I y VII y 75 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de México y Municipios. 
 

SEGUNDO. Previo al estudio de fondo de la controversia planteada, 
este Órgano Garante se avoca al análisis de los requisitos de temporalidad y 
forma que deben reunir los recursos de revisión interpuestos, en términos de los 
artículos 72 y 73 de la ley de la materia: 

 
Artículo 72.- El recurso de revisión se presentará por escrito ante la Unidad de 
Información correspondiente, o vía electrónica por medio del sistema automatizado de 
solicitudes respectivo, dentro del plazo de 15 días hábiles, contados a partir del día 
siguiente de la fecha en que el afectado tuvo conocimiento de la resolución 
respectiva. 
 
Artículo 73.- El escrito de recurso de revisión contendrá:  
I. Nombre y domicilio del recurrente, y en su caso, la persona o personas que éste 
autorice para recibir notificaciones; 
II. Acto impugnado, Unidad de Información que lo emitió y fecha en que se tuvo 
conocimiento del mismo;  
III. Razones o motivos de la inconformidad; 
IV. Firma del recurrente o en su caso huella digital para el caso de que se presente 
por escrito, requisitos sin los cuales no se dará trámite al recurso. 
Al escrito de recurso deberá acompañarse copia del escrito que contenga el acto 
impugnado. 
 

En la especie, se observa que el medio de impugnación fue 
presentado a través del SICOSIEM, en el formato previamente aprobado para tal 
efecto y dentro del plazo legal de quince días hábiles otorgados; que el escrito 
contiene el nombre del recurrente, el acto impugnado y las razones o motivos en 
los que sustenta la inconformidad. Por lo que hace al domicilio y a la firma o huella 
digital, en el presente asunto no es aplicable, debido a que el recurso fue 
presentado a través del Sistema de Control de Solicitudes del Estado de México. 

 
Ahora bien, respecto de las causas de sobreseimiento contenidas en 

el artículo 75 Bis A de la Ley de Transparencia Local, es oportuno señalar que 
estos requisitos privilegian la existencia de elementos de fondo, tales como el 
desistimiento o el fallecimiento del recurrente o que el Sujeto Obligado modifique o 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

25 
 

revoque el acto materia del recurso; de ahí que la falta de alguno de ellos trae 
como consecuencia que el medio de impugnación se concluya sin que se analice 
el motivo de inconformidad  planteado, es decir se sobresea.  
 

Artículo 75 Bis A. – El recurso será sobreseído cuando:  
I. El recurrente se desista expresamente del recurso; 
II.  El recurrente fallezca o, tratándose de personas morales, se disuelva;  
III. La dependencia o entidad responsable del acto o resolución impugnado lo 
modifique o revoque, de tal manera que el medio de impugnación quede sin efecto o 
materia. 
 

Una vez analizados los supuestos jurídicos contenidos en el artículo 
de referencia, se concluye que en el presente asunto no se actualiza alguno de 
ellos que sobresea el recurso de revisión. 

 
Por lo anterior y al reunirse los elementos de forma y no actualizarse 

causas de sobreseimiento, es procedente realizar el análisis de fondo del citado 
medio de impugnación. 

 
TERCERO. En términos generales el RECURRENTE se duele por la 

respuesta incompleta del SUJETO OBLIGADO. De este modo, se actualiza la 
causa de procedencia del recurso de revisión establecida en el artículo 71, 
fracción II de la Ley de Transparencia Local. 

 
Artículo 71.- Los particulares podrán interponer recurso de revisión cuando: 
I. Se les niegue la información solicitada; 
II. Se les entregue la información incompleta o no corresponda a la solicitada; 
III. Se les niegue el acceso, modificar, corregir o resguardar la confidencialidad de sus 
datos personales; y 
IV. Se considere que la respuesta es desfavorable a su solicitud. 
 

Por tanto, se hace necesario señalar que el particular solicitó: 
 

a) Recibos de nómina del Regidor Genaro Martínez Pérez correspondientes al 
año 2009, 2010 y 2011 que incluyan gratificaciones extraordinarias, 
aguinaldos, prima vacacional y demás apoyos por cualquier concepto. 

b) Nombres y percepciones del personal a cargo de la Décimo Tercer 
Regiduría. 

c) Sesiones de cabildo a las que ha asistido el Regidor, votos a favor, votos en 
contra y abstenciones. 

d) Actas de Cabildo en las que haya realizado alguna propuesta el Regidor. 
e) Cuánto recibe el Regidor en vales de gasolina y de despensa, así como los 

recursos recibidos para Día de Reyes, de las Madres, del Niño y demás. 
f) Marca, tipo y modelo del vehículo oficial que tiene asignado. 

 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

26 
 

A la solicitud, el SUJETO OBLIGADO respondió e hizo entrega de la 
siguiente documentación: 
 

a) Recibos de nómina correspondientes a 2009, 2010 y 2011 del Regidor 
Genaro Martínez Pérez. 

b) Nombre, número y sueldo del personal a cargo del Regidor. 
c) Documento que contiene el link en el cual se encuentra publicada la 

información referente a Actas de Cabildo. 
 

En términos generales, de la lectura integral del acto impugnado y  
los motivos de inconformidad, el RECURRENTE expone un único agravio, que la 
información que se le proporcionó es incompleta dado que no se le informó la 
cantidad de combustible y vales de despensa asignados al Regidor, los recursos 
que ha recibido para eventos de Día de Reyes, de las Madres, del Niño y demás 
apoyos, así como tampoco las características del vehículo oficial asignado a su 
servicio. Por lo tanto, los demás puntos de la solicitud quedan excluidos de la litis. 

 
Resulta importante mencionar, que al rendir informe de justificación, 

el SUJETO OBLIGADO acompañó cierta documentación que corresponde 
parcialmente a lo solicitado por el particular y que no fue entregado al momento de 
la respuesta. Si bien no es el momento oportuno para hacer entrega de la 
información, podría tomársele en cuenta con el único fin de que el particular tenga 
acceso a la información pública que solicitó, por lo que se valorará lo conducente. 

 
En dichas condiciones, corresponde analizar primeramente dicha 

información, para posteriormente proceder al estudio de la respuesta en los puntos 
faltantes. 

 
En los siguientes considerandos se analizará y determinará lo 

conducente en cada uno de ellos. 
 

CUARTO. Tal y como se señaló anteriormente, en primer lugar se 
analizará el contenido del informe de justificación, el cual fue rendido en los 
términos señalados en el antecedente cinco y que consiste en lo siguiente: 
 

 Oficio rendido por la Subdirectora de Recursos Materiales en el que se 
informa que el Regidor, Genaro Martínez Pérez, no cuenta con vehículo 
oficial asignado. 

 Oficio rendido por la Jefa del Departamento de Control de Combustible que 
informa que la cantidad de vales mensuales asignada al Décimo Tercer 
Regidor es de $5,000.00 (cinco mil pesos). 

 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

27 
 

De tal manera que con la documentación antes reseñada, se pone a 
disposición de la Ponencia información novedosa que complementa la respuesta 
producida inicialmente, y si bien esta información no es suficiente para satisfacer 
la totalidad de la solicitud y por ende dejar sin materia al recurso, si es de 
convalidarse parcialmente. En dichas circunstancias, con esta información el 
SUJETO OBLIGADO satisface la solicitud del RECURRENTE respecto a los 
temas de vehículo oficial y de los vales de gasolina. 

 
De este modo, se estima que por las particularidades del recurso que 

se resuelve no es conveniente ordenar nuevamente al SUJETO OBLIGADO la 
entrega de esta información, toda vez que desde el momento de la notificación de 
la presente resolución, el particular conocerá el contenido de aquella y no tendrá 
que esperar los quince días hábiles más que le otorga la ley a la autoridad para 
que dé cumplimiento a lo que aquí se ordene. 

 
QUINTO. En virtud de lo anterior, sólo resta analizar 

meticulosamente la repuesta para determinar si la misma es completa para dar 
respuesta a la solicitud. 

 
Tal y como se describió en el considerando tercero, el 

RECURRENTE solicitó conocer información de 6 seis (6) distintos tópicos, de los 
cuales se respondió acertadamente en cuatro (4) de ellos (incisos a, b, c y d), por 
lo que sólo quedaron pendientes los que se refieren a los vales de gasolina y de 
despensa recibidos por el Regidor, los recursos otorgados para diversas 
festividades y las características del vehículo oficial asignado. 

 
Sin embargo, tal y como se señaló en el considerando anterior, con 

el informe de justificación, se subsanó parcialmente la respuesta incompleta, por lo 
que sólo quedan pendientes los rubros de información que se refieren a los vales 
de despensa asignados mensualmente al Regidor, así como los recursos que 
hubiese recibido para eventos de Día de Reyes, Día de las Madres, Día del Niño y 
similares.  

 
En virtud de lo anterior la respuesta del SUJETO OBLIGADO es 

incompleta, por lo que a efecto de garantizar que la información que se entregue al 
particular sea certera y veraz, se debe entregar la documentación que sustente la 
cantidad mensual que se otorga al Décimo Tercer Regidor en vales de despensa, 
así como los recursos que ha recibido para los eventos señalados en la solicitud y 
los similares. Sobre este último punto, es de señalar que el RECURRENTE no 
indicó periodo específico, por lo tanto, se estima prudente que la información a 
entregar abarque desde el inicio de la administración hasta el día de la solicitud 
(12 de enero de 2012). 

 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

28 
 

Con dicha información, se satisface a cabalidad la solicitud del 
particular. 

 
SEXTO. Conceptualizado lo anterior, resulta claro que la información 

solicitada constituye información pública de acuerdo a lo dispuesto por los 
artículos 2 fracción V y 3 de la Ley de la materia, en consideración de que fue 
generada en ejercicio de sus atribuciones y se encuentra en administración del 
SUJETO OBLIGADO. Por lo tanto, este Órgano Colegiado llega a la conclusión 
de que la información solicitada por el RECURRENTE le debe ser entregada, en 
concordancia con lo que establece el artículo 41 de la normatividad en cita. 

 
En ese tenor y de acuerdo a la interpretación en el orden 

administrativo que se le da a la Ley de la materia en términos de su artículo 60 
fracción I, este Pleno determina MODIFICAR LA RESPUESTA por la 
actualización de la hipótesis normativa considerada en la fracción II del artículo 71, 
en atención a que la respuesta del SUJETO OBLIGADO es incompleta en 
relación a la solicitud del particular y a efecto de salvaguardar el derecho de 
información pública consignado a favor del RECURRENTE, SE ORDENA AL 
SUJETO OBLIGADO ATIENDA LA SOLICITUD DE INFORMACIÓN 
00006/TOLUCA/IP/A/2012. 
 
 

En base a los razonamientos expuestos, motivados y fundados, se 
 

R E S U E L V E  
 

PRIMERO.- Resulta PROCEDENTE el recurso y fundados los 
agravios hechos valer por el RECURRENTE, por tal motivo SE MODIFICA LA 
RESPUESTA OTORGADA POR EL SUJETO OBLIGADO, en términos del 
considerando quinto de esta resolución. 
 

SEGUNDO.- SE ORDENA AL SUJETO OBLIGADO ATIENDA LA 
SOLICITUD DE INFORMACIÓN 00006/TOLUCA/IP/A/2012 Y HAGA ENTREGA 
VÍA SICOSIEM de la siguiente documentación: 

 

 CANTIDAD MENSUAL OTORGADA AL REGIDOR GENARO 
MARTÍNEZ PÉREZ EN VALES DE DESPENSA. 

 RECURSOS RECIBIDOS POR EL REGIDOR GENARO 
MARTÍNEZ PÉREZ DESDE EL INICIO DE LA 
ADMINISTRACIÓN PARA LOS EVENTOS DE DÍA DE REYES, 
DÍA DE LAS MADRES, DÍA DEL NIÑO Y SIMILARES. 

 



 EXPEDIENTE: 00107/INFOEM/IP/RR/2012 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 
-------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

 

29 
 

TERCERO.- NOTIFÍQUESE Y REMÍTASE al Titular de la Unidad de 
Información del SUJETO OBLIGADO a efecto de que dé cumplimiento a lo 
ordenado en el término legal de quince días. 

 

ASÍ LO RESUELVE, POR UNANIMIDAD EL PLENO DEL INSTITUTO DE 
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE 
MÉXICO Y MUNICIPIOS, CONFORMADO POR ROSENDOEVGUENI 
MONTERREY CHEPOV, COMISIONADO PRESIDENTE; MIROSLAVA 
CARRILLO MARTÍNEZ, COMISIONADA; MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN, 
COMISIONADA; FEDERICO GUZMÁN TAMAYO, COMISIONADO; Y ARCADIO 
A. SÁNCHEZ HENKEL GOMEZTAGLE, COMISIONADO; EN LA SÉPTIMA 
SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA VEINTIOCHO DE FEBRERO DE DOS 
MIL DOCE, ANTE EL SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO, IOVJAYI GARRIDO 
CANABAL PÉREZ. 

 

ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV 
COMISIONADO PRESIDENTE 

 
 
 
 

 
MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

COMISIONADA 

 
MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN 

COMISIONADA 
 
 
 
 
 

FEDERICO GUZMÁN TAMAYO 
COMISIONADO 

 
 
 
 
 

ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL  
GOMEZTAGLE 
COMISIONADO 

 
 
 
 
 

IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ 
SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO 


